tamen audiamus ipsamet Regis verba, quae me quidem, quoties lego, magnopere commovent. RECITA:

»Cum prima Septembris secunda sessio in cathedrali Ecclesia celebraretur, supervenit peractis sacris et solitis solennitatibus Regis Franciae orator, sine mandato aperto, exhibens tamen Praesidentibus Concilio missivam clausam, cuius superscriptio erat: Sanctissimis et observandis in primis in Christo patribus conventus Tridentini. Propter hoc verbum Conventus noblebant certi Episcopi (praecipue Hispani) ut preelegerentur, sive reciperentur hae litterae<sup>87</sup> in Concilio, cum<sup>88</sup> non spectarent ad Synodum: nisi exhiberet Orator mandatum, qui se audiri cupiebat.« Quibus Orator replicabat literas /clausas/ **81** clausas mandatum continere. Et fuit factus immoderatus clamor in tantum, ut reverendissimi domini legatus cum suis utrumque<sup>89</sup> adjunctis praesidentibus dominis Syponentino et Veronensi, totam Synodum in sacrarium, in locum secretum et privatum convocarint.

Non laudo legatum illum suosque utrumque<sup>90</sup> adjuctos, Syponentium et Veronensem Episcopos, permisisse, ut isthaec ita ad unguem scriberentur et multo minus, ut in vulgus spargerentur. Suppressa quidem oportuit. Nam apparet Tridenti fuisse factionem Hispanorum ita magno odio inflamatam, ut nec litteras<sup>91</sup> quidem Regis Gallorum pati potuerit ut legerentur; et immoderatem vocem extulisse, ut faciunt qui sunt furore perciti. Sed iam RECITA ex ipsa protestatione. Haec sunt Regis verba:

»Attamen cum haec tot et tanta, ipse pro se per supradictum illum oratorem suum egisset, monuisset, denunciasset, hortatus esset, tantum abesse ut illis omni- /bus, / **82** bus, quae summopere iuri omni divino humanoque niterentur, ullo modo summus Christianorum Pontifex moveretur, ut cum pacem tranquillitatemque tueri deberet, controuersias, dissidia, lites, si quae ipsis Principibus inter se Christianis essent, vel minuere, vel funditus tollere, otium atque securitatem omni ratione celebrando Concilio parare: Italiae tamen funestissimum bellum concitatur, quo totam mox Europam conflagrare necesse esset: nova excitare animorum dissidia, aditus ad Concilium omnes paecludere maluisse videretur eamque omnibus suspicionem inducere, istam ipsam Concilii Tridentini inductionem non communis universae Ecclesiae utilitatis gratia repetitam esse: sed

<sup>87</sup> litterae ] **Opor:** *literae*; **Daub,** *Otm,* **Corv** idem.

<sup>88</sup> cum ] **Opor,** **Daub:** *quum;* **Otm,** **Corv:** *quum* (abb.).